

Via Biler Gruppen A/S

Chr. X's Vej 203, 8270 Højbjerg
CVR-nr. 10 31 57 00

Årsrapport for 2016

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 09.03.17

Carl Erik Skovgaard Sørensen
Dirigent

Koncernoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 - 14
Egenkapitalopgørelse	15
Koncernens pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 37

Selskabet

Via Biler Gruppen A/S
Chr. X's Vej 203
8270 Højbjerg
Telefon: 87 47 11 00
Telefax: 87 47 11 88
Hjemsted: Højbjerg
CVR-nr.: 10 31 57 00
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Erik Rasmussen

Bestyrelse

Carl Erik Skovgaard Sørensen, formand
Steen Rasmussen
Ruth Rasmussen
Erik Rasmussen
Lone Erdmann
Lars Erdmann
Annemarie Rasmussen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Modervirksomhed

E. Rasmussen Holding ApS, Aarhus

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16 for Via Biler Gruppen A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og årsregnskabet giver et retvisende billede af koncernens og modervirksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.16 og resultatet af koncernens og modervirksomhedens aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regnskabsåret 01.01.16 - 31.12.16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Højbjerg, den 9. marts 2017

Direktionen

Erik Rasmussen

Bestyrelsen

Carl Erik Skovgaard Sørensen
Formand

Steen Rasmussen

Ruth Rasmussen

Erik Rasmussen

Lone Erdmann

Lars Erdmann

Annemarie Rasmussen

Nettoomsætning	1.824.664	1.464.740	1.162.038	947.804	555.609
Indeks	328	264	209	171	100
Bruttoresultat	197.681	166.246	131.567	106.858	55.604
Indeks	356	299	237	192	100
Resultat af primær drift	36.496	28.797	16.681	13.630	13.073
Indeks	279	220	128	104	100
Finansielle poster i alt	-7.567	-4.299	-10.785	-3.440	-6.146
Indeks	123	70	175	56	100
Årets resultat	22.885	18.484	3.690	6.921	4.651
Indeks	492	397	79	149	100

Balance

Samlede aktiver	477.246	470.406	322.468	264.753	196.490
Indeks	243	239	164	135	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	22.347	14.927	3.446	30.055	5.065
Indeks	441	295	68	593	100
Egenkapital	93.707	71.922	53.437	49.747	39.955
Indeks	235	180	134	125	100

Nøgletal

	2016	2015	2014	2013	2012
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	27,6%	29,5%	7,2%	15,4%	13,2%
Bruttomargin	10,8%	11,3%	11,3%	11,3%	10,0%
Overskudsgrad	2,0%	2,0%	1,4%	1,4%	2,4%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	19,6%	15,3%	16,6%	18,8%	20,3%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	338	296	245	200	92

Via Biler Gruppen A/S har ultimo 2012 erhvervet Monk Biler A/S.

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet er salg af nye person- og varebiler af mærkerne Toyota, Ford, Renault og Dacia, salg af brugte biler af alle mærker samt drift af et moderne eftermarked. Koncernen er autoriseret forhandler af disse mærker, og koncernen driver seks bilhuse i Storkøbenhavn og fem bilhuse i Østjylland.

Herudover driver koncernen biludlejningsvirksomhed som franchisetager for Hertz.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ingen væsentlig usikkerhed ved indregning og måling.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for tiden 01.01.16 - 31.12.16 udviser et resultat på t.DKK 22.885 mod t.DKK 18.484 for tiden 01.01.15 - 31.12.15. Balancen viser en egenkapital på t.DKK 93.707.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende og bedre end forventet.

På den kommende generalforsamling i selskabet er der stillet forslag om udbytteudlodning på t.DKK 14.200. Af det foreslåede udbyttebeløb skal ca. t.DKK 12.500 anvendes til nedbringelse af andre koncernselskabers bankmellemværender i forbindelse med gennemført generationsskifte i 2016.

Koncernen har i regnskabsåret afhændet grunde og bygninger.

Forventet udvikling

For 2017 forventer ledelsen et resultat på samme niveau som i 2016. Resultatet vil dog være påvirket af bilbranchens generelle markedsforhold.

Særlige risici*Prisisici*

Der påhviler ikke koncernen særlige risici udover sædvanlige branchemæssige risici samt påvirkning fra de generelle konjunkturer i samfundet.

Renterisici

Som følge af koncernens soliditet og finansielle beredskab, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have nogen væsentlig, direkte effekt på indtjeningen. Der foretages derfor ikke afdækning af renterisici.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Samfundsansvar

Koncernen har ingen politikker for samfundsansvar, menneskerettigheder og klimapåvirkninger.

Måltal for det underrepræsenterede køn*Måltal for bestyrelsen*

Koncernen har den i selskabslovgivningen påkrævede ligelige kønsfordeling i det øverste ledelseslag.

Politik for at øge andelen af det underrepræsenterede køn på øvrige ledelsesniveauer

Bestyrelsen har vedtaget en politik, der har til hensigt at øge andelen af det underrepræsenterede køn på øvrige ledelsesniveauer i koncernen. Den nuværende kønsfordeling er påvirket af, at koncernen befinder sig i en branche med en naturlig overvægt af mænd. Ved nyansættelser er faglige kompetencer det vigtigste parameter fremfor køn. Koncernens medarbejdere skal uanset køn opleve, at de har samme muligheder for karriere- og lederstillinger. Koncernen understøtter denne medarbejderudvikling med samtaler og uddannelse.

Koncernens ledergruppe består i dag af 8 mænd og 1 kvinde. Dette er uændret i forhold til sidste år.

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2016 t.DKK	2015 t.DKK	2016 t.DKK	2015 t.DKK	
1	Nettoomsætning	1.824.664	1.464.740	0	0
	Andre driftsindtægter	4.140	231	0	0
	Vareforbrug	-1.564.881	-1.243.752	0	0
	Andre eksterne omkostninger	-66.242	-54.973	-47	-44
	Bruttoresultat	197.681	166.246	-47	-44
2	Personaleomkostninger	-150.505	-127.972	0	0
	Resultat før af- og nedskrivninger	47.176	38.274	-47	-44
4	Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-10.680	-9.477	0	0
	Resultat før finansielle poster	36.496	28.797	-47	-44
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	21.069	17.272
5	Andre finansielle indtægter	146	1.917	7	0
6	Andre finansielle omkostninger	-7.713	-6.216	-484	-502
	Resultat før skat	28.929	24.498	20.545	16.726
7	Skat af årets resultat	-6.044	-6.014	115	123
	Årets resultat	22.885	18.484	20.660	16.849

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15	
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK	
	Erhvervede rettigheder	2.258	1.429	0	0
	Goodwill	4.419	5.178	0	0
9	Immaterielle anlægsaktiver i alt	6.677	6.607	0	0
	Grunde og bygninger	0	65.498	0	0
	Indretning af lejede lokaler	27.158	17.618	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	19.016	14.530	0	0
10	Materielle anlægsaktiver i alt	46.174	97.646	0	0
11	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	88.192	80.727
11	Andre værdipapirer og kapitalandele	584	584	0	0
12	Deposita	4.873	3.738	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	5.457	4.322	88.192	80.727
	Anlægsaktiver i alt	58.308	108.575	88.192	80.727
13	Fremstillede varer og handelsvarer	282.059	281.347	0	0
13	Forudbetalinger for varer	6.357	0	0	0
	Varebeholdninger i alt	288.416	281.347	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	90.343	58.710	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	1.538	777
	Tilgodehavender hos associerede virksomheder	8.909	0	662	0
16	Udskudt skatteaktiv	147	0	0	0
	Andre tilgodehavender	23.192	15.719	4	0
14	Periodeafgrænsningsposter	3.766	1.681	0	0
	Tilgodehavender i alt	126.357	76.110	2.204	777
	Andre værdipapirer og kapitalandele	62	62	0	0
	Værdipapirer og kapitalandele i alt	62	62	0	0
	Likvide beholdninger	4.103	4.312	141	786
	Omsætningsaktiver i alt	418.938	361.831	2.345	1.563
	Aktiver i alt	477.246	470.406	90.537	82.290

		Koncern		Modervirksomhed	
		31.12.16 t.DKK	31.12.15 t.DKK	31.12.16 t.DKK	31.12.15 t.DKK
PASSIVER					
Note					
15	Selskabskapital	500	500	500	500
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	69.281	62.966
	Overført resultat	69.300	62.840	19	-126
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	14.200	1.000	14.200	1.000
Egenkapital tilhørende moderselskabets kapitalejere		84.000	64.340	84.000	64.340
	Minoritetsinteresser	9.707	7.582	0	0
Egenkapital i alt		93.707	71.922	84.000	64.340
16	Hensættelser til udskudt skat	0	1.992	0	0
	Andre hensatte forpligtelser	1.973	0	0	0
Hensatte forpligtelser i alt		1.973	1.992	0	0
18	Gæld til kreditinstitutter	51.007	77.900	0	0
18	Leasingforpligtelser	6.557	3.015	0	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt		57.564	80.915	0	0
18	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	28.234	2.883	0	0
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	41.823	98.008	0	0
	Leasingforpligtelser	154.049	113.320	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	35.103	31.009	0	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	331	0	498	17.220
	Selskabsskat	0	694	0	694
	Anden gæld	58.469	66.054	6.039	36
19	Periodeafgrænsningsposter	5.993	3.609	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		324.002	315.577	6.537	17.950
Gældsforpligtelser i alt		381.566	396.492	6.537	17.950
Passiver i alt		477.246	470.406	90.537	82.290
20	Eventualforpligtelser				
21	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser				
22	Nærtstående parter				

Beløb i t.DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis- metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året	Egenkapital tilhørende modervirk- somhedens kapitalejere	Minoritets- interesser	Egenkapital i alt
---------------	----------------------	---	----------------------	--	--	---------------------------	----------------------

Koncern:

Egenkapitalopgørelse for
01.01.15 - 31.12.15

Saldo pr. 01.01.15	500	0	46.991	0	47.491	5.947	53.438
Forslag til resultatdisponering	0	0	15.849	1.000	16.849	1.635	18.484
Saldo pr. 31.12.15	500	0	62.840	1.000	64.340	7.582	71.922

Egenkapitalopgørelse for
01.01.16 - 31.12.16

Saldo pr. 01.01.16	500	0	62.840	1.000	64.340	7.582	71.922
Betalt udbytte	0	0	0	-1.000	-1.000	-100	-1.100
Forslag til resultatdisponering	0	0	6.460	14.200	20.660	2.225	22.885
Saldo pr. 31.12.16	500	0	69.300	14.200	84.000	9.707	93.707

Moder:

Egenkapitalopgørelse for
01.01.15 - 31.12.15

Saldo pr. 01.01.15	500	45.694	1.297	0	47.491	0	47.491
Forslag til resultatdisponering	0	17.272	-1.423	1.000	16.849	0	16.849
Saldo pr. 31.12.15	500	62.966	-126	1.000	64.340	0	64.340

Egenkapitalopgørelse for
01.01.16 - 31.12.16

Saldo pr. 01.01.16	500	62.966	-126	1.000	64.340	0	64.340
Betalt udbytte	0	0	0	-1.000	-1.000	0	-1.000
Forslag til resultatdisponering	0	6.315	145	14.200	20.660	0	20.660
Saldo pr. 31.12.16	500	69.281	19	14.200	84.000	0	84.000

Koncernens pengestrømsopgørelse

Note	2016 t.DKK	2015 t.DKK
Årets resultat	22.885	18.484
23 Reguleringer	24.390	18.889
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	33.663	-31.387
Tilgodehavender	-36.486	-19.259
Leverandører af varer og tjenesteydelser	4.094	17.128
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	-2.052	14.438
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	46.494	18.293
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	111	1.831
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-7.713	-6.287
Betalt selskabsskat	-6.346	-4.232
Pengestrømme fra driften	32.546	9.605
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.650	-1.500
Køb af materielle anlægsaktiver	-22.347	-14.927
Salg af materielle anlægsaktiver	2.213	230
Køb af finansielle anlægsaktiver	-565	-1.211
Salg af finansielle anlægsaktiver	132	0
Køb af virksomhed	0	-9.768
Salg af virksomhed	12.564	0
Pengestrømme fra investeringer	-9.653	-27.176
Betalt udbytte	-1.100	0
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-5.717	-2.552
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	60.000	40.059
Afdrag af gæld til kreditinstitutter	-24.497	0
Indgåelse af leasingforpligtelser	5.495	0
Afdrag på leasingforpligtelser	-1.098	0
Pengestrømme fra finansiering	33.083	37.507
Årets samlede pengestrømme	55.976	19.936
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	4.312	3.086
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter ved årets begyndelse	-98.008	-116.718
Likvide beholdninger ved årets slutning	-37.720	-93.696
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	4.103	4.312
Kortfristede gældsforpligtelser til kreditinstitutter	-41.823	-98.008
I alt	-37.720	-93.696

1. Nettoomsætning

Virksomheden har med henvisning til skadesklausulen i årsregnskabslovens § 96 stk. 1 undladt at afgive segmentoplysninger. Undladelsen er begrundet i, at segmentoplysninger vil volde betydelig skade for virksomheden.

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016	2015	2016	2015
	t.DKK	t.DKK	t.DKK	t.DKK

2. Personaleomkostninger

Lønninger	133.585	113.827	0	0
Pensioner	10.653	8.491	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.841	2.424	0	0
Andre personaleomkostninger	3.426	3.230	0	0
I alt	150.505	127.972	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	338	296	0	0

Der er ikke udbetalt vederlag til modervirksomhedens direktion og bestyrelse.

3. Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

Noten vedrørende honorar til generalforsamlingsvalgt revisor er vist i koncernregnskabet for moderselskabet, E. Rasmussen Holding ApS, cvr-nr.: 38 32 22 81.

4. Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver

Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	1.580	1.968	0	0
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	9.100	7.509	0	0
I alt	10.680	9.477	0	0

	Koncern		Modervirksomhed	
	2016 t.DKK	2015 t.DKK	2016 t.DKK	2015 t.DKK

5. Finansielle indtægter

Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	7	0
Renteindtægter i øvrigt	34	23	0	0
Øvrige finansielle indtægter	112	1.894	0	0
I alt	146	1.917	7	0

6. Finansielle omkostninger

Renter, tilknyttede virksomheder	0	0	478	476
Renteomkostninger i øvrigt	5.382	3.852	0	24
Valutakursreguleringer	56	0	0	0
Øvrige finansielle omkostninger	2.275	2.364	6	2
I alt	7.713	6.216	484	502

7. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	5.652	5.114	-115	-123
Årets regulering af udskudt skat	392	900	0	0
I alt	6.044	6.014	-115	-123

8. Resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	0	0	6.315	17.272
Forslag til udbytte for regnskabsåret	14.200	1.000	14.200	1.000
Minoritetsinteresser	2.225	1.635	0	0
Overført resultat	6.460	15.849	145	-1.423
I alt	22.885	18.484	20.660	16.849

9. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Erhvervede rettigheder	Goodwill
Koncernen:		
Kostpris pr. 01.01.16	1.604	10.033
Tilgang i året	1.650	0
Kostpris pr. 31.12.16	3.254	10.033
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-175	-4.855
Afskrivninger i året	-821	-759
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	-996	-5.614
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	2.258	4.419

10. Materielle anlægsaktiver

Beløb i t.DKK	Grunde og bygninger	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.16	76.740	28.225	40.727
Afgang ved spaltning og salg af virksomhed	-76.932	0	0
Tilgang i året	192	12.310	9.846
Afgang i året	0	0	-460
Kostpris pr. 31.12.16	0	40.535	50.113
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	-11.242	-10.607	-26.197
Afskrivninger i året	-1.310	-2.770	-5.020
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	12.552	0	120
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	0	-13.377	-31.097
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	0	27.158	19.016
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 31.12.16	0	92	8.474

11. Værdipapirer og kapitalandele

Beløb i t.DKK	Kapitalandele i til- nyttede virksom- heder	Andre værdipapi- rer og kapitalan- dele
Koncern:		
Kostpris pr. 01.01.16	0	599
Tilgang i året	0	99
Afgang i året	0	-99
Kostpris pr. 31.12.16	0	599
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.16	0	-15
Tilbageførsel af nedskrivninger fra tidligere år	0	33
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-33
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.16	0	-15
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	0	584
Morderselskab:		
Kostpris pr. 01.01.16	17.760	0
Afgang i året	-15.500	0
Kostpris pr. 31.12.16	2.260	0
Opskrivninger pr. 01.01.16	62.967	0
Tilbageførsel af opskrivninger på afhændede aktiver	2.796	0
Årets resultat fra kapitalandele	21.069	0
Udbytte relateret til kapitalandele	-900	0
Opskrivninger pr. 31.12.16	85.932	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.16	88.192	0

11. Værdipapirer og kapitalandele - fortsat -

Navn og hjemsted:	Ejerandel
Dattervirksomheder:	
Via Biler A/S, Aarhus Kommune	90%
Via Biler Udlejning A/S, Aarhus Kommune	90%
Erdmann ApS, Aarhus Kommune	100%
Cars A/S, Aarhus Kommune	90%
Business Value ApS, Aarhus Kommune	100%

12. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt

Beløb i t.DKK	Deposita
Koncern:	
Kostpris pr. 01.01.16	3.738
Tilgang i året	1.135
Kostpris pr. 31.12.16	4.873

13. Varebeholdninger

Toyota Danmark A/S, Ford Credit (Forso Danmark) og Renault Finance Nordic har ejendomsforbehold i nye vogne, indtil den fulde købesum er betalt. Lagerværdien af nye vogne udgør pr. 31. december 2016 t.DKK 31.848.

	Koncern		Modervirksomhed	
	31.12.16 t.DKK	31.12.15 t.DKK	31.12.16 t.DKK	31.12.15 t.DKK

14. Periodeafgrænsningsposter

Andre periodeafgrænsningsposter	3.766	1.681	0	0
I alt	3.766	1.681	0	0

Andre periodeafgrænsningsposter vedrører forudbetalte omkostninger for regnskabsåret 2017.

15. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi
		i alt t.DKK
Aktiekapital	500	1

16. Udskudt skat

Udskudt skatteaktiv pr. 01.01.16	-1.992	-1.092	0	0
Afgang ved spaltning og salg af virksomhed	2.531	0	0	0
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-392	-900	0	0
Udskudt skatteaktiv pr. 31.12.16	147	-1.992	0	0

	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK	DKK	DKK

16. Udskudt skat - fortsat -

Udskudt skat indregnes således i balancen:

Udskudt skatteaktiv	147	0	0	0
Udskudt skatteforpligtelse	0	-1.992	0	0
I alt	147	-1.992	0	0

Udskudt skat fordeler sig således:

Immaterielle anlægsaktiver	-339	-12	0	0
Materielle anlægsaktiver	52	-2.880	0	0
Hensatte forpligtelser	434	900	0	0
I alt	147	-1.992	0	0

Koncernen har pr. 31.12.2016 indregnet et udskudt skatteaktiv på t.DKK 147, som primært kan henføres til indregning af tilbagekøbsforpligtelse. Det udskudte skatteaktiv er indregnet på baggrund af forventninger om udnyttelse af tilbagekøbsforpligtelsen i løbet af det kommende år.

17. Andre hensatte forpligtelser

Beløb i DKK	Andre hensatte forpligtelser			
-------------	------------------------------	--	--	--

Koncern:

Hensat i året	1.973			
Forpligtelser pr. 31.12.16	1.973			

	31.12.16	31.12.15	31.12.16	31.12.15
	DKK	DKK	DKK	DKK

Andre hensatte forpligtelser forventes at fordele sig således:

Kortfristede forpligtelser	1.973	0	0	0
----------------------------	-------	---	---	---

Selskabet har ved salg af biler til leasing- og udlejningselskaber påtaget sig en tilbagekøbsforpligtelse vedrørende brugte biler. Der er indregnet en hensat forpligtelse på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og tab ved videresalg.

18. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i t.DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.16	Gæld i alt 31.12.15
Koncern:				
Gæld til øvrige kreditinstitutter	26.200	22.200	77.207	79.706
Leasingforpligtelser	2.034	0	8.591	4.092
I alt	28.234	22.200	85.798	83.798

19. Periodeafgrænsningsposter

Periodisering vedrørende serviceaftaler	4.010	3.609	0	0
Periodisering vedrørende samarbejdsaftaler	1.983	0	0	0
I alt	5.993	3.609	0	0

20. Eventualforpligtelser

Koncernen:

Leasingforpligtelser

Koncernen har indgået operationelle leasingkontrakter med en samlet forpligtelse pr. 31. december 2016 på t.DKK 894 (31. december 2015 t.DKK 1.404.)

Koncernen har indgået huslejeaftaler med en samlet forpligtelse pr. 31. december 2016 på t.DKK 213.435 (31. december 2015 t.DKK 156.317).

Koncernen har indgået huslejeaftaler med modervirksomhedens øvrige dattervirksomheder med en samlet forpligtelse pr. 31. december 2016 på t.DKK 0 (31. december 2015 t.DKK 4.712).

Kautionsforpligtelser

Koncernen har afgivet selvskyldnerkaution vedrørende leasing- og købekontrakter på biler med en samlet restgæld pr. 31. december 2016 på t.DKK 78.634 (31. december 2015 t.DKK 79.359).

Andre eventualforpligtelser

Koncernen har ved salg af biler til leasingselskaber påtaget sig en tilbagekøbsforpligtelse, som kan gøres gældende ved leasingaftalernes ophør eller før i tilfælde af misligholdelse. Den samlede forpligtelse udgør ca. DKK 27 mio. pr. 31. december 2016 (31. december 2015 ca. DKK 19 mio.) På grundlag af hidtidige forløb og forventninger til fremtiden forventes kontrakterne samlet set ikke at påvirke selskabets indtjening negativt.

Modervirksomheden:

Kautionsforpligtelser

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for dattervirksomheders gæld til kreditinstitutter og leasingselskaber.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for datterselskabet Via Biler A/S' huslejeforpligtelse vedrørende lejemålet Kirstinehøj 62, 2770 Kastrup. Den samlede huslejeforpligtelse andrager ca. DKK 57 mio. pr. 31. december 2016 (31. december 2015 DKK 61 mio.).

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter fra og med indkomståret 2013 solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

21. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Koncernen har afgivet bankgaranti til sikkerhed for registreringsafgift SKAT mv. på t.DKK 200 pr. 31. december 2016 (31. december 2015 t.DKK 300).

Koncernen har afgivet bankgaranti overfor Fiat Group Automobiles Danmark A/S på t.DKK 844 pr. 31. december 2016 (31. december 2015 t.DKK 844).

Koncernen har afgivet bankgaranti overfor Q8 Denmark A/S på t.DKK 250 pr. 31. december 2016 (31. december 2015 t.DKK 250).

Koncernen har afgivet bankgaranti overfor Renault Finance Nordic på t.DKK 820 pr. 31. december 2016 (31. december 2015 t.DKK 820).

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter har koncernen afgivet virksomhedspant på t.DKK 145.000. Virksomhedspantet omfatter brugte køretøjer.

Modervirksomheden:

Ingen.

22. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
E. Rasmussen Holding ApS, Aarhus	Ejerandel

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

23. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	-1.873	-231
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	10.680	9.478
Finansielle indtægter	-146	-1.917
Finansielle omkostninger	7.712	6.216
Skat af årets resultat	6.044	6.015
Øvrige reguleringer	1.973	-672
I alt	24.390	18.889

24. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for store koncerner og virksomheder i regnskabsklasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Selskabet har ændret regnskabspraksis på følgende områder:

Ændring af regnskabspraksis i en dattervirksomhed

Dattervirksomheden [angiv navn] har foretaget [anfør ændringen i praksis].

Kapitalandele i dattervirksomheder er pr. 31.12.16 positivt/negativt påvirket af ændringen med t.DKK xx. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en positiv/negativ påvirkning af årets resultat for 2016 på t.DKK xx. Pr. 31.12.16 forøges/reduceres egenkapitalen med t.DKK xx, og balancesummen forøges/reduceres med t.DKK xx.

Indregning af leasingbiler som varebeholdninger

Leasingbiler har i datterselskabet Via Biler Udlejning A/S være indregnet som anlægsaktiv. Leasingbiler indregnes fremover som varebeholdninger, da det er ledelsens vurdering, at der derved bedre opnås et retvisende billede af årsregnskabet. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for 2016. Ligeledes påvirker ændringen heller ikke egenkapitalen eller balancesummen pr. 31.12.16.

Selskabet har implementeret ændringerne til årsregnskabsloven, jf. lov nr. 738 om ændring af årsregnskabsloven m.v. af 1. juni 2015. Dette omfatter nye og ændrede oplysnings- og præsentationskrav samt ændringer i indregnings-, målings- og klassifikationsbestemmelser. Ændringer til bestemmelserne for indregning og måling samt klassifikation er følgende:

Foreslået udbytte for regnskabsåret indregnes i egenkapitalen

Foreslået udbytte for regnskabsåret er hidtil indregnet under kortfristede gældsforpligtelser. Foreslået udbytte for regnskabsåret indregnes fremover direkte under egenkapitalen og indregnes først som en forpligtelse på det tidspunkt, hvor det vedtages på generalforsamlingen. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer ingen påvirkning af årets resultat for 2016 og balancesum pr. 31.12.16. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 16.500 og en tilsvarende reduktion af kortfristede gældsforpligtelser.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -*Klassifikation af minoritetsinteresser i koncernregnskabet*

Minoritetsinteresser er hidtil klassificeret som en særskilt post mellem egenkapitalen og forpligtelser, og minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes resultater er hidtil klassificeret som en omkostning i resultatopgørelsen. Minoritetsinteresser klassificeres fremover i koncernregnskabet som en del af koncernens egenkapital. Årets resultat fordeles forholdsmæssigt mellem minoritetsinteresserne og modervirksomhedens ejere via resultatdisponeringen. Sammenligningstallene er ændret i overensstemmelse med den nye praksis. Den ændrede regnskabspraksis indebærer en positiv påvirkning af årets resultat for 2016 på t.DKK 2.335. Pr. 31.12.16 forøges egenkapitalen med t.DKK 9.817. Ændringen har ingen påvirkning på balancesummen pr. 31.12.16.

Sammenligningstal for 2015 er tilpasset den nye regnskabspraksis i balance, resultatopgørelse og noter. For ændring i regnskabspraksis til at opskrive aktiver til dagsværdi med indregning af værdireguleringer i egenkapitalen er der ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal. Den akkumulerede effekt af praksisændringerne ved regnskabsårets begyndelse er indregnet i egenkapitalen. Skatteeffekten af ændringen er ligeledes indregnet direkte i egenkapitalen.

Den samlede beløbsmæssige indvirkning af praksisændringer indebærer en positiv/negativ påvirkning af årets resultat før skat for 2016 med t.DKK xx. Årets skat af praksisændringen udgør t.DKK xx, hvorefter årets resultat efter skat forøges/reduceres med t.DKK xx. Pr. 31.12.16 forøges/reduceres egenkapitalen med t.DKK xx, og balancesummen forøges/reduceres med t.DKK xx.

Bortset fra ovennævnte områder er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Generelt om indregning og måling**

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

KONCERNREGNSKAB

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden og dens dattervirksomheder, hvori modervirksomheden direkte eller indirekte besidder mere end 50% af stemmerettighederne, eller gennem aftaler har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder kapitalandele, mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

De regnskaber, der anvendes til brug for konsolideringen, aflægges i overensstemmelse med koncernens regnskabspraksis.

Koncernregnskabet er udarbejdet som et sammendrag af regnskaber for modervirksomheden og dattervirksomhederne ved sammenlægning af regnskabsposter af ensartet karakter. Ved konsolideringen er der foretaget eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, besiddelser af kapitalandele, interne mellemværender og udbytter samt gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder i det omfang, de underliggende aktiver og forpligtelser ikke er realiserede.

Minoritetsinteresser

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100%. Minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomhedernes egenkapital klassificeres som en del af koncernegenkapitalen. Dattervirksomhedernes resultater fordeles via resultatdisponeringen forholdsmæssigt til minoritetsinteresserne og modervirksomhedens andel af egenkapitalen.

Køb af minoritetsandele i en dattervirksomhed og salg af minoritetsandele i en dattervirksomhed, som ikke medfører ophør af kontrol, behandles i koncernregnskabet som egenkapitaltransaktioner, og forskellen mellem vederlaget og den regnskabsmæssige værdi allokteres til modervirksomhedens andel af egenkapitalen.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**VALUTA**

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

LEASINGKONTRAKTER

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor selskabet har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Vareforbrug

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger. Herudover indgår franchiseomkostninger samt omkostninger til vedligeholdelse af udlejningsbiler også i posten.

Ejendomsomkostninger

Ejendomsomkostninger omfatter omkostninger vedrørende drift af ejendomme, herunder reparations- og vedligeholdelsesomkostninger, ejendomsskatter, forsikringer, fællesomkostninger samt andre omkostninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler, tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger, og operationelle leasingomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Erhvervede rettigheder	3-5 år	0
Goodwill	3-10 år	0
Bygninger	40 år	0
Indretning af lejede lokaler	3-10 år	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år	0

Goodwill afskrives over 3-10 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder

For kapitalandele i dattervirksomheder, der i modervirksomheden måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta, gevinster og tab på andre værdipapirer og kapitalandele m.v.

Udbytte fra andre kapitalandele indtægtsføres i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder. Modervirksomheden fungerer som administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Erhvervede rettigheder*

Erhvervede rettigheder måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Erhvervede rettigheder afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Goodwill

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver

Gevinster og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, indretning af lejede lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Kapitalandele i dattervirksomheder**

I modervirksomhedens balance måles kapitalandele i dattervirksomheder efter den indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris. Andre kapitalandele klassificeret som omsætningsaktiver nedskrives til nettorealisationsværdien, såfremt denne er lavere. Andre kapitalandele, der handles på et aktivt marked, måles til dagsværdi svarende til kursværdien på balancedagen.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes i modervirksomhedens årsregnskab under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen. Udbytter fra dattervirksomheder, der forventes vedtaget inden godkendelsen af årsrapporten for Via Biler Gruppen A/S, bindes ikke på opskrivningsreserven.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Hensatte forpligtelser**

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, omstruktureringer m.v. og indregnes, når selskabet på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller dagsværdi, såfremt forpligtelsen forventes indfriet på længere sigt.

Hensatte forpligtelser omfatter tilbagekøbsforpligtelse på brugte biler.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. I posten indgår leasingforpligtelse vedrørende biler der er indregnet i varebeholdninger.

24. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter ændringer i modervirksomhedens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed og finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter korrigeret for leasinggæld.